Nota 12 – Legislação tributária 

As aplicações realizadas pela carteira do Fundo não estão sujeitas a qualquer tributação. 

• Enquanto o Fundo mantiver uma carteira de longo prazo, entendendo-se uma 
carteira de títulos com prazo médio superior a 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, o imposto de renda será cobrado às alíquotas de: 22,5% em 
aplicações com prazo de até 180 dias; 

• 20,0% em aplicações com prazo de 181 dias até 360 dias; 
• 17,5% em aplicações com prazo de 361 dias até 720 dias; e 
• 15,0% em aplicações com prazo superior a 720 dias.

[...]

Por ocasião do resgate, aplicar-se-á a 
alíquota complementar, caso aplicável, calculada em função do prazo decorrido de 
cada aplicação, conforme descrito. 

Enquanto o Fundo mantiver uma carteira de curto prazo, entendendo-se uma carteira 
de títulos com prazo médio inferior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, o imposto de 
renda será cobrado às alíquotas de: 

I. 22,5% (vinte e dois inteiros e cinco décimos por cento), em aplicações com prazo de 
até 180 (cento e oitenta) dias;  

II. 20% (vinte por cento), em aplicações com prazo acima de 180 (cento e oitenta) dias.